1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
ĐT: (0251) 3822297- Fax: (0251) 3825585              Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:      /TTr-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2024
Dự thảo

TỜ TRÌNH
Đề nghị Ban hành Quy chế về tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu

“Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật năm 2020; Khoản 2, Điều 6 Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày
21 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định “Các bộ, ngành, địa phương
quyết định việc tổ chức giải thưởng về khoa học và công nghệ trong phạm vi
quản lý của bộ, ngành, địa phương và thực hiện việc xét tặng giải thưởng”. Sở
Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành
Quyết định Quy chế về tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học
và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

      - Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
      - Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ về
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
      - Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;
      - Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;
      - Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen
thưởng;
     - Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và
Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
    - Căn cứ Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai;

https://skhcn.dongnai.gov.vn/

2

    - Kế hoạch số 329-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
(khóa XI) về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) ) về “Tiếp tục xây dựng và phát huy
vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền
vững trong giai đoạn mới”;
     - Kết luận số 463-KL/TU ngày 17/11/2023 kết luận của Tập thể Thường trực
Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Đảng đoàn Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ
thuật tỉnh.

2. Cơ sở thực tiễn
Năm 2013, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 16/2013/QĐ-

UBND ngày 11/3/2013 về việc ban hành Quy chế xét chọn và tôn vinh danh
hiệu “Trí thức Khoa học – Công nghệ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai”, trên cơ sở đó
Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đã tổ chức thực hiện đến nay đã xét
chọn và tôn vinh tri thức tiêu biểu trong năm 2024 và 2015, qua quá trình thực
hiện từ năm 2016 đến nay, nhận thấy một số nội dung trong Quy chế còn hạn
chế, tiêu chuẩn chưa được rõ ràng và phù hợp.
       Thực hiện Kế hoạch số 329-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày
24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về “Tiếp tục xây
dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất
nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”; Kết luận số 463-KL/TU ngày
17/11/2023 kết luận của Tập thể Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với
Đảng đoàn Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
         Theo đó để cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch số 329-KH/TU ngày
19/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về thực hiện Nghị quyết
số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa
XIII) thành các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh
Đồng Nai và đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh, nhằm khẳng định vị trí, vai trò,
ghi nhận công lao và tôn vinh thành tích của đội ngũ trí thức khoa học và công
nghệ (trong và ngoài tỉnh) có nhiều đóng góp tích cực và hiệu quả vào sự
nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai, kịp thời tuyên dương, động
viên đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ sáng tạo, đóng góp sản phẩm khoa
học công nghệ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nên việc ban
hành quy định về trình tự, thủ tục, đối tượng và tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh
“Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai” (sau đây gọi tắt là
“Trí thức tiêu biểu”) hoạt động trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, công nghệ,
đổi mới sáng tạo, kinh tế, văn hóa, giáo dục, xã hội, đóng góp tích cực vào sự

3

nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai là rất cần thiết. Đồng thời
cụ thể hóa chính sách trung ương tại địa phương, nên việc xây dựng các Quyết
định ban hành quy chế xét tặng các giải thưởng, tôn vinh danh hiệu về khoa học
và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là phù hợp và đúng thẩm quyền của
Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản

      - Để phù hợp với quy định Luật Khoa học và công nghệ ; Luật Thi đua,
khen thưởng; các văn bản hướng dẫn thi hành và quy định tại khoản 1 Điều 12
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.
    - Thông qua việc tôn vinh, góp phần động viên, khích lệ đội ngũ trí thức khoa
học và công nghệ tiếp tục tăng cường đoàn kết, phát huy trí tuệ, xây dựng tỉnh
Đồng Nai giàu mạnh, văn minh khen thưởng cũng như góp phần vào sự nghiệp
chung của tỉnh Đồng Nai.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo
Xây dựng Quyết định phải thực hiện đúng các quy định về trình tự, thủ tục,

thể thức ban hành văn bản theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; phù hợp với tình hình
thực tế của địa phương.

III. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA VĂN BẢN QUY PHẠM
PHÁP LUẬT

Thời gian dự kiến thông qua Quy chế về tổ chức xét chọn, tôn vinh danh
hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai” trình Ủy ban
nhân dân tỉnh vào quý I năm 2025.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy chế về tổ
chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu
tỉnh Đồng Nai”. Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Chủ tịch UBND tỉnh
xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh (p/h);
- Sở Tư pháp (để tổng hợp);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở ( b/c);
- Lưu: VT, QLK.
QLK -TotrinhbanhanhQuyche.(3)

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Đạt

4